
 

令和 6年 10月 4日 

会員医療機関 御中 

 

                                         一般社団法人 大阪府医師会 

 会 長   中 尾   正 俊  

 

令和 6年度「医療安全推進指導者講習会」について(ご案内) 

 

平素より本会事業の推進に格別のご高配を賜りまして、厚く御礼申し上げます。 

さて、毎年、本会は標記講習会を開催していますが、今年度は e-ラーニングシステムを利用したウェ

ブ研修（オンデマンド配信）と、一部演習を実地研修(大阪府医師会館で実施)にて開催いたします。受

講を希望される場合は、大阪府医師会ホームページにて開催要領をご確認賜り、お申込みいただくこ

ととなります。 

つきましては、開催趣旨をご理解いただき、この機会をご活用賜りますようお願い申し上げます。 

 

▶ 大阪府医師会ホームページ 掲載場所 

https://www.osaka.med.or.jp/doctor/accident.html 

 

 

開催趣旨： ・ 府民が安心して医療を受けられるように、医療機関における医療安全対策の推進役を

育成することを主目的とする。 

 ・ 診療報酬上の『医療安全対策加算１・２』の算定にあたっては、「医療安全対策に係る適

切な研修（６分野を計４０時間以上）」を受講した“医療安全管理者”の配置が、施設基準

で義務付けられているが、本講習会は複数年で４０時間の履修を目指す構成とする。 

 ・ 上述の『医療安全対策加算１・２』などとは関係なく、医療安全に関して学習したい人も、

希望テーマだけを履修できるように、受講体制を整える。 

開催日時： 令和６年１１月１５日～令和７年３月１５日  ※今年度のカリキュラムは21.5時間（予定） 

【e-ラーニング】上記期間内に各自受講 ／ 【演習（実地研修）】 令和７年１月１８日（土） 

参加対象： 大阪府内の医療機関の医師・看護師などの医療関係者 

① 診療報酬『医療安全対策加算１・２』の施設基準上の医療安全管理者を目指す人 

② 医療安全に関して学習したい人（１テーマだけの受講も可能） 
※医師・看護師等の医療有資格者以外の方については、自己研鑽のために受講いただくことは可能で

すが、施設基準の「医療安全管理者」としての届出はできませんので、ご注意ください。 

定   員： １００名（定員を超えた場合は抽選） ※参加の可否については、後日メールにて連絡 

参 加 費： 無 料 

 

≪担当事務局≫大阪府医師会 医事対策課 医療安全支援室（福澤） 

TEL：06-6763-7400 ／E-mail：anzenshien@po.osaka.med.or.jp 

https://www.osaka.med.or.jp/doctor/accident.html
mailto:anzenshien@po.osaka.med.or.jp

